Igitur prescriptio potissimum iure Pontificio, non obstante decisione prædicti c. cura. de iur. patron. mala fide procedere non potest: imò ad eius vim necessariò bonam fidem requirit. delegibus autem secularibus statim tractabitur.

S. V N D E C I M V S.

Mala fides in prescriptione an excusat in
foco conscientiaz.

S V M M A R I A.

¹ Actio personalis quo tempore prescribasur. Et ibidem Regia lex 3. & 4. tit. 13. lib. 3. ordinat. explicatur.

- 2 Executionis summaria ius quo tempore prescribatur, & quo hypotheca ius. & ibidem Regia lex 63. Tauri examinatur.
- 3 Mercede famulorum cum seruira defierint quo tempore prescribatur.
- 4 Leges ciuilis prescriptionem invenientes cum mala fide an possint procedere iure Pontificio: & quid de actionibus personalibus.
- 5 Leges ciuilis prescriptionem cum mala fide inducentes, ac permittentes, an & in foro Pontificio exclusa, sicut in foro seculari obtineant.
- 6 Litium finiendarum causa statuta facta an seruanda sint, licet rigida aliquatenus.
- 7 Actiones redhibitorie, & quanto minoris, an tempore legibus definito excludantur etiam in foro Pontificio.
- 8 Actio penalis prescribitur cum mala fide.
- 9 Heres presribit aduersaria legatarium etiam si habeat scientiam legati.
- 10 Mala fides non purgatur per statutum.
- 11 Publiciana etiam iure Pontificio admissa censetur.
- 12 Intellect. l.1. tit.13. lib.3. ordinat.
- 13 Directis prescriptis quo tempore fiat. & ibidem intellect. ad text. in cap. 1. de prescripto. & in c. placuit quicunque Episcopi. 10. q. 3.
- 14 Tributarum predium Recipit si negligatur prescribitur biennio à novo cultore.

PRAETER alia, quæ huic regulæ bonam fidem ad præscriptio-
nem omnino exigenti, obiciuntur, maximè adduci solent ex
iure Cæsareo, constitutiones, quæ statuerunt præscriptionem
triginta vel quadraginta annorum, etiam cum mala fide proce-
dere, & vim præscriptionis obtainere. si quis emptionis. §. 1. & l. cum
notissimi. C. de prescript. 30. vel 40. annor. l. 21. tit. 29. part. 3. quæ in
personalibus & realibus actionibus loquantur. Huc pertinere
videntur Regiæ quædam constitutiones, quæ de actionibus per-
sonalibus præscriptione temporis excludendis tractauerunt:
præsertim l. 3. & 4. tit. 13. lib. 3. ord. Regia Litem. 63. Tauri. [l. 6. tit. 15.
lib. 4. Recipit.] tametsi hæc posteriores constitutiones palam male
fidei præscriptionem nec admittant nec resellant. Sed tamen
priusquam aggrediamur harum legum quoad bona fidei cau-
sam examinationem, oportet expendere sensum earum, quas ex
iure Regio adduximus. Nam tñ in d.l. 3. statutum est, quod actio
personalis præscriptione decem annorum tollatur: cui statim
adheret l. 4. quæ definiuit, post illos decem annos non posse fieri
executionem actionis personalis: sed tamen posse iudicio ordi-
nario debitam pecuniam peti actione quidem personali. Ete-
niam si actio personalis primo decennio sublata fuit, non vide-
tur, quod possit pecunia debita personali actione rursus in iudi-
cio exigi. idcirco Regia l. 4. apparet vel contraria, vel inutilis,
aut sane perplexa nimis. Roderic. Zuares in repet. l. post rem. ff. de
re iudic. sexta limitatione ad legem Regiam, ita conciliat has te-
ges, ut existimet legem quartam esse intelligendam eo casu, quo
ob aliquod impedimentum iuris, vel facti, actio personalis 10.
ann. tolli, & extingui non potuit: eo enim casu ius exequendi
contraactum summario iudicio ipso decennio sublatum est. Erit
igitur sensus l. 4. quod ius executionis parat tollatur primo de-
cennio a tempore contractus, etiam si actio personalis ex de-
cennio extincta ob aliquod impedimentum non sit, & addit,
ac restatur ipse Roderic. ita in praxi seruari, & intelligi prædictas
leges Regias.